
REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2020 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ORDINANZA N. 3 DEL 13/02/2020 
D.P.G.R. 29/07/2003 N. 10/R E S.M.I. – AUTORIZZAZIONE PROVVISORIA ALLA 
CONTINUAZIONE DELL’UTILIZZAZIONE DI ACQUE CHE HANNO  ASSUNTO 
NATURA PUBBLICA ASSENTITA AL CONSORZIO PER LA DEPUR AZIONE DEI 
REFLUI INDUSTRIALI CON DD N. 181 DEL 29/03/2006 E SUCCESSIVA DD N. 1126 DEL 
04/09/2017 (RIF. PRATICA N. 2 – CODICE UTENZA VB10001) – TRASFERIMENTO DI 
UTENZA, VARIANTE E DEFINIZIONE CONCESSIONE AI SENSI  DEL DPGR 10/R/2003 
A FAVORE DELLA DITTA PLASTIPAK ITALIA PREFORME S.R. L.. 
 
 
 
ORDINANZA N° 3 DEL 13/02/2020 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Richiamate:  
• la DD n. 292 del 28/10/2002, con la quale è stata rilasciata alla Acetati S.p.A. (Partita 
IVA/C.F. IT01249600030 - 01352450066), con sede in Viale Azari n. 110, 28922 Verbania 
Pallanza (VB), l'autorizzazione provvisoria alla continuazione dell’utilizzazione di acque che hanno 
assunto natura pubblica, relativa a n° 5 pozzi, in Comune di Verbania, ad uso di processo e 
raffreddamento (rif. pratica n. 2 - codice utenza VB10001); 
• la DD n. 181 del 29/03/2006, con la quale è stata trasferita la titolarità dell’autorizzazione di 
cui sopra al Consorzio per la Depurazione di Reflui Industriali (Partita IVA/C.F. 01888540034), 
con sede in Viale Azari n. 110, 28922 Verbania Pallanza (VB). 
• la DD n. 1126 del 04/09/2017, con la quale è stata assentita al Consorzio per la Depurazione 
di Reflui Industriali la variante dell’autorizzazione provvisoria, modificando i quantitativi idrici 
complessivi come di seguito specificato:   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pozzo n. 
Codice 
Univoco 

Volume 
medio annuo 
m³ 

Portata 
media l/s 

4 
VB-P-
00001 

55.567,00 1,7620 

6 
VB-P-
00002 

177.457,00 5,6271 

8 
VB-P-
00003 

631,00 0,0200 

9 
VB-P-
00004 

631,00 0,0200 

10 
VB-P-
00005 

631,00 0,0200 

Sommano  234.917,00 7,4491 



Premesso che: 
• con domanda del 22/11/2019 (ns. prot. n. 25163 del 12/12/2019), la ditta Plastipak Italia 
Preforme S.r.l. (Partita IVA/C.F. 02076710033) con sede legale in Verbania, Viale Azari n. 110, a 
seguito di Atto di Compravendita a rogito del Notaio Avv. Roberta de Paoli Ambrosi in data 
04/12/2018 Rep. n. 2251/1416, ha chiesto di subentrare nella titolarità dell’autorizzazione 
provvisoria per i soli pozzi n. 4 e 6 (Codici Univoci VB-P-00001 e VB-P-00002); 
• con domanda del 10/12/2019 (ns. prot. n. 25383 del 16/12/2019), la stessa ditta ha chiesto la 
variazione in aumento del prelievo dei pozzi n. 4 e 6 (Codici Univoci VB-P-00001 e VB-P-00002), 
come di seguito specificato: 

Considerato che: 
• si ritiene necessario assentire ai sensi del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i. 
l’autorizzazione provvisoria alla continuazione dell’utilizzazione di acque che hanno assunto natura 
pubblica, per i soli pozzi n. 4 e 6 (Codici Univoci VB-P-00001 e VB-P-00002); 
• ai sensi dell’art. 30, comma 4 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i., la variante 
sostanziale è soggetta al rilascio di una nuova concessione e, nel caso specifico, con contestuale 
trasferimento di utenza ai sensi dell’art. 31 del citato decreto.  
• a seguito del trasferimento di utenza, i pozzi n. 8, 9 e 10 (Codici Univoci VB-P-00003, VB-
P-00004, VB-P-00005) restano in capo al Consorzio per la Depurazione di Reflui Industriali (Partita 
IVA/C.F. 01888540034), con sede in Viale Azari n. 110, 28922 Verbania Pallanza (VB). 
• pertanto, il Codice Utenza VB10001 dovrà essere scisso come di seguito specificato: 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 
• La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Verbania (VB), 
per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi decorrenti dal 20/02/2020. 
• La convocazione della visita locale di istruttoria, di cui all’art. 14 del DPGR 29/07/2003 n. 
10/R e s.m.i., avente valore di conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 della L 07/08/1990 n. 241 e 
s.m.i., alla quale potrà intervenire chiunque abbia interesse, per il giorno 13/04/2020 alle ore 10:00 

DD n. 1126 del 04/09/2017 VARIANTE  

Pozzo n. 
Volume 
medio annuo 
m³ 

Portata 
media l/s 

Volume 
medio annuo 
m³ 

Portata 
media l/s 

4 55.567,00 1,7620 80.000,00 2,54 

6 177.457,00 5,6271 250.000,00 7,93 

Sommano 233.024,00 7,39 330.000,00 10.47 

Pozzo 
n. 

Codice Univoco Concessionario Codice Utenza 

4 VB-P-00001 

6 VB-P-00002 
Plastipak Italia 
Preforme S.r.l. 

Nuovo Codice 
Utenza assegnato 
dalla Regione 
Piemonte 

8 VB-P-00003 

9 VB-P-00004 

10 VB-P-00005 

Consorzio per la 
Depurazione di 
Reflui Industriali 

VB10001 



presso il Settore II, Servizio Georisorse VIA Energia, Via dell’Industria n. 25 – Verbania 
Fondotoce. 
Eventuali osservazioni dovranno pervenire alla Provincia del VCO entro e non oltre la data prevista 
per la suddetta conferenza di servizi oppure potranno essere consegnate direttamente nel corso della 
conferenza stessa. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 
241/90 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia del 
VCO, Settore II - Servizio Georisorse VIA Energia, la persona responsabile del procedimento è 
l’ing. Tartari Moira.  
Il termine per la conclusione del procedimento è fissato per il giorno 15/12/2020, fatte salve 
eventuali sospensioni. In caso di inadempienza dell’amministrazione entro il suddetto termine, é 
proponibile ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche entro un anno dalla scadenza del 
medesimo. 
Eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente incompatibili con quella pubblicata 
sono accettate e dichiarate concorrenti, se presentate non oltre 40 (quaranta) giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURP della presente ordinanza. 
Si avverte inoltre che nel caso di ammissione di domande concorrenti la visita locale di istruttoria 
potrà essere rinviata ad altra data. 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
(Ing. Moira Tartari) 


